
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.111 
OGGETTO: 
Avvio del procedimento  per l’individuazione di operatori economici interessati alla 
realizzazione di un impianto di ciclocross nel territorio di Santena. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di ottobre alle ore diciotto e minuti trenta, 

regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì (da 

remoto) 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Avvio del procedimento  per 
l’individuazione di operatori economici interessati alla realizzazione di un impianto di 
ciclocross nel territorio di Santena. 
 

 

PREMESSO CHE in data 02/01/2024, prot. n. 89/2024, il Comune di Santena ha ricevuto, 

da parte di un’associazione santenese, una proposta progettuale per la realizzazione di un impianto, 

da destinarsi alla pratica del ciclismo fuoristrada, sul terreno di proprietà comunale sito tra le vie 

Brignole e San Salvà, nei pressi del Palazzetto dello Sporto “PalaSER”, distinto al Catasto Terreni 

del Comune di Santena al foglio10, particelle 22, 1107 e 797.  La proposta, oltre la realizzazione di 

un tracciato sterrato, prevede la creazione di un’area destinata alla formazione, un’area lavaggio 

biciclette (con sola acqua) e un’area giochi; 

CONSIDERATO CHE obiettivo primario del Comune è quello di promuovere la pratica 

sportiva, anche al fine di incentivare i valori delle pari opportunità, il contrasto a ogni forma di 

discriminazione e aumentare l'integrazione dei disabili, delle minoranze etniche, degli immigrati e 

di altri gruppi vulnerabili; promuovere la pratica sportiva, nonché quello di incentivare stili di vita 

sani attraverso lo svolgimento della pratica sportiva anche tra la popolazione che versa in condizioni 

di disagio socio-economico; 

RILEVATO CHE l’art. 13 del D.lgs. 36/2023 esclude l’applicazione del Codice dei contratti 

pubblici ai c.d. “contratti attivi”, ossia quei contratti che “non producono spesa e da cui deriva 

un’entrata per la pubblica amministrazione” (art. 1, allegato I.1 del Codice, rubricato “Definizioni 

dei soggetti, dei contratti, delle procedure e degli strumenti”), come nel caso di messa a 

disposizione (concessione) di immobili di proprietà comunale a fronte di un pagamento di un 

canone concessorio; 

CONSIDERATO: 

a. che il diritto comunitario (artt. 49 e 56 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

Europea, l’art. 12 della Direttiva 2006/123/CE c.d. “Direttiva Bolkenstein”) e la normativa 

italiana (D.lgs. 59/2010 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE”, art. 97 Costituzione, 

art. 12 Legge 241/1990, art. 3 R.D. 2440/1923), pongono, in capo alla Pubblica 

Amministrazione, l’obbligo di improntare l’azione amministrativa al rispetto dei principi 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di concorrenza, di libertà di stabilimento, di libertà di prestazione dei servizi, di 

imparzialità, di buon andamento e della regola dell’evidenza pubblica; 

b. che, nel caso di specie, i principi succitati, debbono trovare piena applicazione poiché lo 

sfruttamento del bene che viene in oggetto rappresentato, va considerato per sua natura 

“risorsa scarsa”, trattandosi di un’area verde collocata in un punto di elevata aggregazione 

della cittadinanza, con caratteristiche pressoché uniche all’interno del territorio comunale, 

sì che il suo sfruttamento (e la sua gestione) non è fine a se stessa, ma alla generazione di 

un profitto da parte del soggetto concessionario; 

c. pertanto, che una procedura di evidenza pubblica, secondo le previsioni dell’art. 12 della 

Direttiva 2006/123/CE, quale quella della pubblicazione di un avviso pubblico di 

interesse, vista la scarsità del bene, sia funzionale e necessaria al rispetto dei principi di 

concorrenza, di imparzialità e di libertà di prestazione dei servizi fra gli operatori 

economici tutti parimenti interessati a trarre profitto dall’esercizio di questa determinata 

attività di Impresa (sul punto Consiglio di Stato, sez. VII, sentenza 13/09/2023, n. 8311); 

RICHIAMATO, pertanto, l’art. 50, comma 2, del D.lgs. 36/2023 “Gli elenchi e le indagini di 

mercato sono gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1” e l’art. 2, comma 2, dell’allegato 

II.1 del Codice dei contratti pubblici “La stazione appaltante assicura l’opportuna pubblicità 

dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli strumenti più idonei in ragione della 

rilevanza del contratto per il settore merceologico di riferimento e della sua contendibilità. A tal 

fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul suo sito istituzionale e sulla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici dell’ANAC. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della 

rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione 

del suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni”; 

VISTO il D.lgs. 28 febbraio 2021, n. 36 avente a oggetto: “Attuazione dell'articolo 5 della 

legge 8 agosto 2019, n. 86, recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi 

professionistici e dilettantistici, nonché di lavoro sportivo” e, in particolare: 

a. l’art. 2, comma 1, lett. a) che definisce le: “associazione o società sportiva dilettantistica: il 

soggetto giuridico affiliato ad una Federazione Sportiva Nazionale, ad una Disciplina 

Sportiva Associata o ad un Ente di Promozione Sportiva che svolge, senza scopo di lucro, 

attività sportiva, nonché la formazione, la didattica, la preparazione e l'assistenza 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.1


 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

all'attività sportiva dilettantistica”; 

b. l’art. 7, lett f) che stabilisce che l’atto costitutivo delle ASD e delle SSD debba 

necessariamente prevedere “l'obbligo di redazione di rendiconti economico-finanziari, 

nonché le modalità di approvazione degli stessi da parte degli organi statutari”; 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione, alla luce del sempre maggior interesse che 

l’attività ciclistica suscita nella popolazione, ritiene di primario interesse, per il Comune di Santena, 

la realizzazione di un impianto dedicato all’attività su due ruote, anche alla luce della pressoché 

assenza di altri impianti di siffatto genere nei Comuni circostanti; 

VISTI il D.lgs. 267/200, il D.lgs. 36/2021 e il D.lgs. 38/2021; 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/200; 

Tutto ciò premesso, 

DELIBERA 

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento. 

2. DI DEMANDARE al Dirigente dell’servizio di staff l’indizione di un avviso pubblico, 

riservato alle ASD e alle SSD, così come definite dal D.lgs. 28 febbraio 2021, n. 36, finalizzato alla 

raccolta di manifestazioni di interesse aventi a oggetto una proposta di realizzazione e gestione di un 

impianto dedicato all’attività di ciclocross da realizzarsi sul terreno di proprietà comunale sito tra le 

vie Brignole e San Salvà, nei pressi del Palazzetto dello Sporto “PalaSER”, distinto al Catasto Terreni 

del Comune di Santena al foglio10, particelle 22, 1107 e 797.  

3. DI STABILIRE CHE, in caso di pluralità di manifestazioni di interesse, previa ulteriore 

adozione di provvedimenti amministrativi, si stabiliranno i criteri di aggiudicazione e le condizioni di 

concessione, di procedere all’indizione di una procedura negoziata, rivolta ai soli operatori che 

abbiano presentato manifestazione di interesse, per addivenire all’individuazione del concessionario. 

4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del procedimento è individuato nell’Avv. 

Guglielmo Lo Presti, Dirigente dei Servizi di Staff del Comune di Santena. 

 
 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l’urgenza di poter attivare con tempestività le procedure amministrative successive 

all’adozione del presente atto;  

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 per consentire l'adozione immediata degli adempimenti 

conseguenti. 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


